
Kolobeh na talíri I
ZEMĚDĚLSKÝ ROK A KULINÁRNÍ 

TRADICE ČESKÝCH ZEMÍ

ZAKROUŽKUJ OVOCE, KTERÉ 
SE PĚSTUJE V ČESKÉ REPUBLICE.

ZAPOJ OČI 
 správnou odpověď 

najdeš v expozici
na správnou 

odpověď určitě přijdeš
žádná odpověď 

 není špatně

ZAPOJ MOZEK ZAPOJ TVOŘIVOST 

© Národní zemědělské muzeum, 2024. Zřizovatelem muzea 
je Ministerstvo zemědělství. Ilustrace © Tereza Tydlitátová.

ZAKROUŽKUJ OBRÁZKY POKRMŮ, KTERÉ JSI NĚKDY OCHUTNAL/A.

SPOJ V „KOLÁČI ROKU“ TRADIČNÍ POKRMY SE SVÁTKY.

Doz
ínk

y
po

sv
íce

ní
Adve

nt
Vánoce Masopust

Postní doba
V

elikonoce
Sv

ato
ma

rti
ns

ké

Leden
Únor

Brezen
D

uben
Kveten

CervenCervenec
Srpe

n

Zá
rí

Rí
jen

Lis
top

ad

Prosinec

ZAKROUŽKUJ OVOCE, KTERÉ 
SE PĚSTUJE V ČESKÉ REPUBLICE.

© Národní zemědělské muzeum, 2024. Zřizovatelem muzea 
je Ministerstvo zemědělství. Ilustrace © Tereza Tydlitátová.

ZAKROUŽKUJ OVOCE, KTERÉ 

odpověď určitě přijdeš

ZAKROUŽKUJ, CO BYS POUŽIL/A 
PŘI PEČENÍ BÁBOVKY.

PRECLÍKY

P E Č E N Á

H
U

S
A

K
Y

S
E LO

VÁNOČKA

B
A

R

E V N Á VA J Í ČKA

JITR N I C E

Slození jídelnícku v minulosti záleželo na tom, v jakém kraji a v jaké rodine se clovek 
narodil. Ti bohatší si mohli doprát rozmanitejsí jídla, vetsina lidí vsak jedla predevším to, 
co zrovna dozrálo. Bylo treba pamatovat na zásoby na zimu, hlavne obilí, aby se mohl 

péct chléb, který byl základem stravy po celý rok. Maso bylo drahé a porazit svuj 
vlastní dobytek bezný clovek nemohl více než jednou do roka. 

Casteji si mohl dovolit maso drubezí.

H N Ě T Ý N K Y

Od dávných dob se v prubehu roku spolu s promenami pocasí 
promenoval i jídelnícek. Pojdme spolecne prozkoumat, 

jak souvisí to, co jíme, s místem, kde žijeme,
a s našimi tradicemi.

PŘIVOŇ SI K PYTLÍČKU S PERNÍKOVÝM 
KOŘENÍM V EXPOZICI A UDĚLEJ 

DO BÍLÉHO KOLEČKA TOLIK ČÁREK, 
KOLIK NA OBRÁZCÍCH NAJDEŠ PERNÍČKŮ.

SE PĚSTUJE V ČESKÉ REPUBLICE.

NAJDI NA OBRÁZKU ŠEST 
TRADIČNÍCH ČESKÝCH POTRAVIN 

A ZAKROUŽKUJ JE. 
NÁPOVĚDU NAJDEŠ V EXPOZICI.



POSPOJUJ OBRÁZKY ČAROU OD NEJSTARŠÍHO 
PŘEDMĚTU PO NEJNOVĚJŠÍ, 

NEJSTARŠÍ ZAKROUŽKUJ.
PŘEDMĚTU PO NEJNOVĚJŠÍ, 

NEJSTARŠÍ ZAKROUŽKUJ.

NÁDOBÍ SE V PRŮBĚHU ČASU MĚNILO. 
SPOJ ČAROU OBRÁZKY STARÝCH A NOVÝCH 

NÁDOB, KTERÉ K SOBĚ PATŘÍ.
NAKRESLI NA TALÍŘ SVÉ NEJOBLÍBENĚJŠÍ JÍDLO A UKAŽ HO KAMARÁDOVI 

NEBO RODIČŮM. SCHVÁLNĚ, JESTLI POZNAJÍ, O JAKÉ JÍDLO SE JEDNÁ.


